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I analysen af fagbevægelsens fremstilling af 
den professionaliserede gymnasielærer er det især 
interessant at læse, at det tidligere fokus på in-
teressemodsætninger mellem arbejdsgiver og 
arbejdstager erstattes af en harmonisering af 
parternes interesser. Den udvidede professiona-
lisme bruges som argumentation for hævdelse af 
fagets omdømme og dets værd i kroner og øre 
på arbejdsmarkedet. Derimod synes der at være 
mindre opmærksomhed over for de mulige sam-
menhænge mellem den udvidede læreropgave 
og lærernes følelse af, at de i stigende grad er 
pressede og derfor også stressede i arbejdet. 

Afhandlingen giver overbevisende belæg 
for, at forholdene på skolerne – der i parentes 
be mærket har mange lighedspunkter med de 
dan ske – iscenesættes af abstrakte hensigtserklæ-
ringer og praktiske forandringer uden reel for-
ståelse for lærerarbejdets modsætningsfyldte 
ind hold. Lundström har til hensigt at levere 
en upartisk analyse, men det er svært ikke at 
se afhandlingen som talerør for en omfattende 
util fredshed blandt lærerne på gulvet. Selv om 
ana lysens konklusioner kun fremføres meget 
stil færdigt, får man fat i det overordnede syns-
punkt: der er noget, der er helt galt i dette ud-
dannelsessystem. Læseren sidder tilbage med 
den ubehagelige følelse, at der på minister – og 
ledelsesniveau mangler helt elementær indsigt 
i den pædagogiske og organisatoriske realitet i 
dagens skole. Denne følelse bekræftes af, at der 
i professionsrettede dokumenter tales mere om 
hvordan end om hvorfor. De resultater, der præ-
senteres, vil måske blive kritiseret ud fra den om-
stændighed, at forfatteren forsker i et felt, som 
han selv har været en del af. I givet fald vil en så-
dan kritik bygge på om outdatede forestillinger 
om forskningens objektivitet. Forskning i eget 
område indebærer oftest en præcis fornemmelse 
for, hvad der brænder på i et bestemt arbejde, og 
min eneste anke i den forbindelse er, at Lund-
ström ikke gør mere ud af, hvad hans tidligere 
lærererfaringer må antages at betyde for hans 
analyser og konklusioner.

Bogen peger på en række spørgsmål, der bør 
tages op i forskningen i de kommende år. Her 
kan jeg kun fremhæve et af dem, som hænger 
sammen med at skolens ideologiske arvegods i 
form af lighedstanken synes så godt som afhæn-
det. Det antydes endog også, at denne tankegang 
aldrig har været så centralt placeret som de øko-
nomiske hensyn. I øjeblikket optræder der imid-
lertid i vores del af verden – og vel også globalt 
– en anden skolepolitisk intention ved siden af 
forberedelsen til den globale konkurrence. Den 
handler om udvikling af social cohesion, hvilket 
går ud på, at vi skal lære at leve sammen og med 
hinanden som socialt, religiøst, etnisk og mate-
rielt forskellige individer. Så vidt jeg er orienteret 
er det en opgave, som i den nærmeste fremtid vil 
blive føjet til de mange, læreren har i forvejen 
– og hvordan det går, er nok en forskningsind-
sats værd. 
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Bogen er en antologi med bidrag fra en ræk-
ke forfattere. Den tager udgangspunkt i de 

udviklingstiltag, som uddannelsesafdelingen i 
Århus Amt gennemførte i 2004 og 2005. Uddan-
nelsesafdelingen er en konsulentafdeling i am-
tet, som bidrager til at løse driftsopgaver, men 
som også har en selvstændig enhed for udvikling 
og forskning. Hensigten bag udviklingstiltagene 
var at forberede de offentlige organisationer, de-
res ansatte og lederne til de udfordringer, som 
ligger foran dem i de kommende år. Kommunal-
reformerne danner her overskriften. Det er altså 
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ledelse af offentlige organisationer, som er bogens 
tema. 

Bogens hensigt er – som titlen antyder – at ud-
vide læserens kendskab til feltet ved at opstille 
for skellige opfattelser. Hovedformålet er på den 
ene side at skelne mellem ledere og ledelse i sig 
selv, og på den anden side at fokusere på hele or-
ganisationens perspektiv ud fra et institutionelt 
ud gangspunkt.

Seks af artiklerne omhandler det første per-
spektiv, og fi re af dem beskriver ledelse i forskel-
lige kontekster: 

1) udfordringerne i kommunalreformen gen-
nem et systemteoretisk perspektiv, 

2) hverdagsledelse på sygehuse med udgangs-
punkt i dialogen mellem de forskellige aktø-
rer, 

3) samarbejde som udgangspunkt for ledelse i 
uddannelsessektoren 

4) udfordringer for mellemledere. De to sidste 
artikler i denne del af antologien fokuserer på 
konkrete ledelsesredskaber, hhv. 

5) Balanced Scorecard og 
6) nomadisk tankegang bygget på den franske 

fi losof Gilles Deleuze. 

I bogens anden del – organisationsperspektivet 
– inddeles der i hhv. et forandringsperspektiv og 
et optimerings- og innovationsperspektiv. 

Den første artikel holder sig til mentale mo-
deller, mens den næste fokuserer på de overve-
jelser, som man må gøre sig før en fusion kan 
gennemføres. Tredje bidrag handler om forskel-
lige forsøg, hvis formål er at gøre effektivisering 
til et positivt begreb og den fjerde retter søgelyset 
mod arbejdet for at reducere sygefraværet. Inno-
vationsperspektivet belyses ved dels at efterspør-
ge hvad innovation i den offentlige sektor kan 
og bør indebære, og dels hvorledes sådanne pro-
cesser skal gribes an. Første artikel i denne del 
bidrager med nogle overordnede svar, mens den 
næste udleder 15 principper for innovation fra 
en konkret sag på et sygehus. Sidste artikel sæt-
ter søgelyset på innovation i hverdagen. 

Hver artikel starter eller slutter med en kom-
mentar fra enten en forsker eller en praktiker, 
hvilket er et spændende greb, som vidner om 
faglig tryghed og viser en evne til at afprøve stof-
fet uden for den velkendte kreds af involverede 
kolleger og aktører. 

Bogen bør ikke læses sammenhængende. Den-
ne anbefaling gives pga. den store stofmængde 
og det faktum, at artiklerne har forskelligt fokus 
og udgangspunkt. Som læser kan man få brug 
for tid til at gennemtænke bogens ærinde.

Bidragsyderne er gennemgående dygtige til 
både at give læseren indblik i de konkrete æn-
dringsprocesser, og den mere generelle indsigt, 
som kan udledes af eksemplerne. Bidragene er 
således også et udfald mod den liturgi, som siger, 
at en god leder kan lede alt, til trods for at lederen 
i bogens første del sættes i centrum. Bidragene 
viser også på en god måde, at forskellige leder-
positioner står overfor forskellige udfordringer. 
Erfaringerne viser netop at mellemledelsen står i 
en specielt udsat stilling med pres både ovenfra 
og nedenfra. 

Artiklerne spænder fra teoretiske bidrag til 
det mere praktisk orienterede “opskrift” eller 
anbefalinger. For denne læser var artiklerne med 
historisk oversigt særlig værdifulde, men også 
poin teringen af hvad det indebærer, at være 
opmærksomhed på innovation i den offentlig 
sektor. Innovation har en tendens til at blive 
fremstillet som et proces knyttet til mere tradi-
tionel produktion, derfor er omtalen af innova-
tive forandringsprocesser i den offentlige sektor 
interessant. En mere praktisk orienteret læser 
vil nok kunne få meget ud af de konkrete råd 
og “huskelister”, man fi nder i fl ere af artiklerne. 
Bogen balancerer fi nt mellem hensynet til begge 
typer læsere – selv om forskeren nok savner fl ere 
referencer, mens praktikeren kunne ønske sig en 
mere konkret fremstilling af processerne. 

Lederens refl eksioner er et gennemgående 
tema i fl ere af bogens bidrag. 

“Hvordan virker jeg som leder, hvilke udfordringer 
og ændringer står jeg overfor, hvordan skal disse 
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tolkes og hvordan skal jeg kunne kombinere et 
fremtidsfokus med det daglige arbejde, som skal 
gøres? Hvordan opnår jeg fokus på begge dele?” 

Set fra et norsk udgangspunkt fremstår den dan-
ske leder som lidt af en fi losof. Hvordan kan han 
– eller hun – skabe sin rolle under konstante for-
andringer og kontinuerligt pres om forbedringer 
og effektivisering – samtidig med at medarbej-
derne også har deres at sige. Påpegningen af 
hverdagsperspektiver er befriende.

De daglige opgaver skal udføres inden for 
stram me rammer i al omstilling i den offentlige 
sek tor, lige sådan er det typisk for ledelseslittera-
turen at det netop er det nye, der tager fokus. 
Hver dagen må bare gå af sig selv. Denne konfl ikt 
på peges og belyses på en god måde i mange af 
bidragene. 

Den “omskiftelige verden” som afsæt for le-
derens virke er godt beskrevet, men også en 
svaghed ved bogen. Det organisatoriske eller in-
stitutionelle udgangspunkt er godt belyst inden 
for organisationen, men organisationens forhold 
til politik, fagforeninger og publikum – sjældent 
bliver mere end en underliggende antagelse. 
Dette viser sig fx ved den vægt, der lægges på 
strategisk ledelse, der skal give både retning og 
indhold.

Samtidig lægges det stor vægt på ledelsens 
legitimitet, og på at lederens måde at lede på 
hele tiden skal kunne begrundes og legitime-
res. Legitimitet hænger uløseligt sammen med 
magt. Bogen ville løfte sig, hvis ledelsens magt-
grundlag også blev undersøgt gennem et fokus 
på overordnede rammer og betingelser. Lederes 
loyalitetskonfl ikt mellem på den ene side at ud-
øve magt på vegne af politiske beslutningstagere 
og på den anden side rent faktisk at bestemme 
og sætte nødvendige grænser. Hensynet til an-
satte og brugere kunne med fordel have været 
mere belyst. Jf. side 29: Ledere har ikke længere 
den legitime magt over deres organisation som 
en naturlig ting, de må hele tiden skabe magten 
til at indtage ledelsespositionen. 

Men lederens magt er ikke bare noget som 
skabes og genskabes internt i organisationen, 
det er også, såvel i offentlig som i privat sektor, 
noget som udøves på vegne af andre. Denne lo-
yalitetskonfl ikt er, hvis vi skal tro vore egne stu-
dier, noget der slider på ledere på alle niveauer. 

Denne læser sidder desuden igen med et 
centralt spørgsmål: Hvilken rolle spiller de til-
lidsvalgte og deres organisationer i de forskel-
lige processer? Dette opleves som et savn i en 
tid, hvor den danske (eller nordiske model) står 
højt på den politiske dagsorden – ikke bare i 
Danmark eller Norge, men i hele EU. Medbe-
stemmelses-systemet er en central del af denne 
model, og medbestemmelses-systemet er særlig 
vigtigt i en sektor, hvor man traditionelt har haft 
høj dækningsgrad og magtfulde tillidsvalgte. Det 
kan hævdes at ledelseslitteraturen, i hvert fald i 
Norge, er gået fra at importere angloamerikan-
ske modeller – som jo naturlig nok ikke efterla-
der meget plads til tillidsvalgte – til at fi nde mere 
kulturbaserede forklaringer på hvorfor norsk (el-
ler nordisk) ledelse kan karakteriseres som fl ad, 
demokratisk – med stor vægt på ligeværdighed. 
Det vil være interessant at få belyst, hvilken rolle 
den danske model spiller som udgangspunkt og 
betingelse for omstilling – også lokalt i omstil-
lingsarbejdet i amterne. 

Bogen gør sin læser usikker på, om de tillids-
valgte har deltaget i processerne eller ej, ligesom 
der er usikkerhed om forholdet mellem direkte 
indfl ydelse fra den enkelte medarbejder og de 
tillidsvalgtes indfl ydelse har været organiseret. 

I Norge var forholdet mellem de offentlig an-
sattes direkte og indirekte indfl ydelse et centralt 
tema, og det er det fortsat. 

Bogen frister, som vi udenforstående ofte gør, 
til at fremhæve den danske konsensusoriente-
ring. Eftertanke, omskiftelighed og forandring 
synes i mindre grad at føre til konfl ikter, hvor 
magt må bruges for at afgøre situationen. 

Kort sagt, dette er en bog, som tager tid. Til 
gengæld giver den ny viden og maner til efter-
tanke og nyttige indvendinger. 
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Siden den første internationale arbejdstids-
konvention “The Hours of Work” blev ved-

taget i 1919, er der blevet indført normer for ar-
bejdstidens længde i de fl este af verdens lande. 
40 timers arbejdsuge er i dag blevet den almin-
delige norm og 48 timer er overgrænsen for, 
hvor meget man maksimalt bør arbejde. Allige-
vel arbejder hver fjerde arbejder i verden over 48 
timer om ugen, mens mange andre er underbe-
skæftigede. Det fremgår af den anmeldte bog. 

Bogens forfattere gennemgår arbejdstidsreg-
ler i en række udviklingslande, lande under om-
stilling, og i højt udviklede lande, og sammen-
holder disse med oplysninger om, hvor meget 
befolkningerne faktisk arbejder. Især i udvik-
lingslandene er der en stor diskrepans mellem 
reglerne og virkeligheden. Gennemsnitligt set 
arbejder befolkningerne i U-landene godt nok 
omkring 40 timer, men forskellene er meget 
store da mange ikke har arbejde, mange arbej-
der mere end 48 timer og ligeså mange mindre 
end 30-35 timer. Dem der arbejder mest for at 
kunne skaffe til dagen og vejen, har ofte lav løn 
– og lav produktivitet, mens dem, der må nø-
jes med færre timer og dermed i realiteten være 
“underbeskæftigede”. Det skyldes manglen på 
almindelige job. I landene under forandring er 
forskellene i befolkningernes arbejdstider min-
dre, og de fl este arbejder her omkring 40 timer 
om ugen. Det gælder også i de højt udviklede 
lande, hvor regler og normer på arbejdsmarke-

det er i størst overensstemmelse med de faktiske 
arbejdsforhold og arbejdstider i forhold til både 
landene i forandring og udviklingslandene.

For samtlige lande er der klare mønstre i ar-
bejdstiderne. Alle steder arbejder kvinder færre 
timer end mænd. Arbejdstiden i servicesektoren 
er gennemgående kortere end i fremstillingssek-
toren, og blandt selvstændige, i det bogen kal-
der den uformelle sektor – er der stor variation 
mellem de grupper, der arbejder mange timer og 
dem der arbejder få timer. Det at være selvstæn-
dig er noget nogle lever godt af, mens andre er 
det, fordi de ikke har noget andet valg.

Dette billede er for så vidt ikke overraskende, 
men bogens bidrag er først og fremmest dens om-
fattende og grundige dokumentation af arbejds-
tidsforholdene og udviklingen af disse forhold 
i alverdens lande. Et andet vigtigt bidrag, er 
dis kussionen om, hvor forholdene bevæger sig 
hen, og hvad man kan gøre for, at der bliver regu-
lerede og arbejdstagervenlige arbejdsforhold og 
-tider rundt omkring i verden.

En interessant diskussion er her, om de lange 
arbejdstider i udviklingslandene er med til at 
forhindre højere produktivitet og dermed højere 
lønninger. Det viser sig således (p. 33), at der er 
en negativ sammenhæng mellem den ugentlige 
arbejdstid i industrien og indkomstniveauet op 
til et vist indkomstniveau, hvorefter sammen-
hængen forsvinder i mere velstående lande. Det 
tyder på, at en nedsættelse af arbejdstiden i ud-
viklingslande bl.a. gennem aftaler, lovgivning 
mv. ville kunne bidrage til højere produktivitet 
og dermed en mere gunstig økonomisk udvik-
ling, for ikke at nævne forbedrede levevilkår.

Hvorvidt der gennemføres nedsættelser af ar-
bejdstiden i udviklingslande og i andre lande, 
hvor store grupper af befolkningerne permanent 
arbejder mange timer, afhænger bl.a. af, at der 
hele tiden er fokus på dette spørgsmål, hvilket 
netop er ærindet med denne bog fra ILO. Samti-
dig er formålet også at blive ved med at pege på, 
at arbejdstidsregler og -normer ikke altid over-
holdes – heller ikke i udviklede lande. En stigen-
de udbredelse af stress taler for, at der også her er 



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




